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Abstrakt

PRIMÁSKOVÁ, Anežka. Problematika stárnutí osob s mentálním postižením v sociální

službě chráněné bydlení. Hradec Králové, 2020. 81 s. Diplomová práce. Univerzita

Hradec Králové, Filozofická fakulta, Ústav sociální práce. Vedoucí práce: Mgr. Zuzana

Truhlářová, Ph. D.

Tato diplomová práce se zabývá problematikou stárnutí osob s mentálním postižením

v sociální službě chráněné bydlení. Teoretická část vymezuje koncept sociální služby

chráněné bydlení a specifikuje stárnoucí osoby s mentálním postižením. Poslední

kapitola teoretické části se zabývá sociální prací se stárnoucími lidmi s mentálním

postižením v sociální službě chráněné bydlení, konkrétně rolí sociálního pracovníka a

pracovníka v sociálních službách v sociální službě chráněné bydlení a metodami

sociální práce se stárnoucími lidmi s mentálním postižením.

Hlavním výzkumným cílem této práce je zjistit, jaké mají názory a zkušenosti sociální

pracovníci a pracovníci v sociálních službách s problematikou stárnutí osob s

mentálním postižením v sociální službě chráněné bydlení a případně na základě

zjištěných dat navrhnout řešení.

Pro výzkumné šetření této diplomové práce je využita kvalitativní výzkumná strategie, a

to technika polostrukturovaného rozhovoru.

Klíčová slova: sociální pracovník, chráněné bydlení, stárnoucí lidé s mentálním

postižením, mentální postižení

Abstract

Primásková, Anežka. The issue of ageing of persons with mental disabilities in the

social service of sheltered housing. Hradec Králové, 2020. 81 p. Diploma Degree

Thesis. The University of Hradec Králové Philosophical Faculty, Department of Social

Work. Thesis supervisor: Mgr. Zuzana Truhlářová, Ph.D.

This diploma thesis deals with the issue of aging of people with mental disabilities in

the social service sheltered housing. The theoretical part defines the concept of social

services sheltered housing and specifies aging people with mental disabilities. The last

chapter of the theoretical part deals with social work with aging people with mental

disabilities in the social service sheltered housing, specifically the role of social worker

and worker in social services in the social service sheltered housing and methods of

social work with aging people with mental disabilities.

The main research goal of this work is to find out what are the opinions and experiences

of social workers and workers in social services with the issue of aging of people with

mental disabilities in the social service sheltered housing and possibly to propose

solutions based on the data.

A qualitative research strategy is used for the research investigation of this diploma

thesis, namely the technique of semi-structured interview.

Key words: social worker, sheltered housing, aging people with mental disabilities,

mental disabiliti
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Úvod

Téma, kterým se tato diplomová práce bude zabývat, je stárnutí klientů s mentálním

postižením v sociální službě chráněné bydlení. Důvodů, proč jsem si zvolila tuto

problematiku jako téma pro svou diplomovou práci, je hned několik. Jedním z nich jsou

mé pracovní zkušenosti. Do května roku 2020 jsem byla zaměstnána jako pracovník

v sociálních službách v sociální službě chráněné bydlení. Za dobu, co jsem zaměstnána

v sociálních službách, jsem pracovala ve dvou organizacích poskytujících tuto sociální

službu. Při výkonu své profese jsem se rok od roku čím dál častěji setkávala se

stárnoucími klienty, případně již se seniory využívající sociální službu chráněné

bydlení. Sociální služba chráněné bydlení zpočátku vyhovovala potřebám většiny

klientů. Problém nastal, když klienti začínali pomalu či rychle ztrácet své dosavadní

schopnosti, když začali potřebovat čím dál větší podporu. Pak nadešly otázky typu:

Kam stárnoucího klienta umístíme, jak zajistíme péči klientovi s Alzheimerovou

nemocí, co budeme dělat? Klient byl ve většině případů, se kterými jsem se setkala,

ze zdravotních důvodů umístěn do léčebny dlouhodobě nemocných nebo do nemocnice,

kde zemřel. Dalším důvodem, proč jsem si vybrala toto téma je fenomén stárnutí

populace v České republice. Tím logicky roste i počet lidí s mentálním postižením

v seniorském věku.

V posledních několika letech se často dozvídáme z médií o stárnutí populace v České

republice. O stárnutí lidí s mentálním postižením se až tak moc nemluví ani nepíše.

Občas můžeme v odborných publikacích narazit na krátkou kapitolu, ale to je vše.

V květnu 2020 byla nově vydána brožura pro rodiče mentálně postižených lidí s názvem

Co teď a co potom (2020), ve které jsou informace potřebné pro plánování budoucnosti

(dospělosti i stáří) osoby s mentálním postižením.

Se stárnoucími lidmi s mentálním postižením se setkáváme ve větší míře

až v posledních několika desetiletích. V dřívějších dobách se lidé s mentálním

postižením vysokého věku nedožívali. Vývojem techniky a zdravotní péče se zvýšila

jejich střední délka života. Touto problematikou se také začíná zabývat čím dál více

odborníků např.: Černá (2015), Strnadová (2011) a další.
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Hlavním cílem teoretické části práce je vymezit problematiku stárnutí osob

s mentálním postižením.

Hlavním výzkumným cílem této práce je zjistit, jaké mají názory a zkušenosti

sociální pracovníci a pracovníci v sociálních službách s problematikou stárnutí

osob s mentálním postižením v sociální službě chráněné bydlení a případně

na základě zjištěných dat navrhnout řešení.

Hlavní výzkumný cíl je rozčleněn do třech dílčích výzkumných cílů.

DC1: Zjistit, jak sociální pracovníci a pracovníci v sociálních službách vnímají

problematiku stárnutí klientů s mentálním postižením v sociální službě chráněné a jaké

s tím mají zkušenosti.

DC2: Zjistit, s jakými metodami a technikami pracují sociální pracovníci a pracovníci

v sociálních službách se stárnoucími klienty s mentálním postižením.

DC3: Zjistit, jak funguje chráněné bydlení, popřípadě jak by mělo fungovat chráněné

bydlení pro stárnoucí osoby s mentálním postižením.

Pro výzkumné šetření této diplomové práce jsem vzhledem k tématu zvolila kvalitativní

výzkumnou strategii, a to techniku polostrukturovaného rozhovoru. Kvalitativní

výzkumná strategie mi umožní získat detailnější popis jevu. Technika

polostrukturovaného rozhovoru mi umožní zaměňovat pořadí otázek podle situace

a v případě potřeby se informantů na některé informace doptat.

V první kapitole teoretické části vymezím sociální službu chráněné bydlení, na niž se ve

výzkumu zaměřuji. V této kapitole vymezím také problematiku stárnutí klientů

v sociální službě chráněné bydlení. V druhé kapitole budu specifikovat cílovou skupinu

stárnoucích lidí s mentálním postižením skrze popsání jejich potřeb, zdravotních

komplikací. Tuto cílovou skupinu klientů popíšu v této práci, protože se na ni dotazuji

ve výzkumných otázkách polostrukturovaného rozhovoru. Dále se v této kapitole budu

věnovat přístupům v péči o stárnoucí lidé s mentálním postižením. V poslední kapitole

teoretické části práce se budu zabývat rolí pracovníků v sociálních službách a rolí

sociálních pracovníků, protože tito lidé pracující ve zmíněných profesích jsou

respondenty ve výzkumu této diplomové práce. V této kapitole se budu také věnovat
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metodám sociální práce, které jsou vhodné pro využití při práci se stárnoucími klienty

s mentálním postižením.

Tato diplomová práce a výsledky jejího výzkumu můžou být využity organizacemi

poskytujícím sociální službu chráněné bydlení jako zdroj potřebných informací

v rozhodování se při řešení problematiky stárnoucích klientů s mentálním postižením.
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1 Chráněné bydlení

Sociální službu chráněné bydlení řadíme mezi nejmodernější formy sociálních služeb

pro osoby s mentálním postižením v České republice. Tato sociální služba umožňuje

lidem s různým typem postižení bydlet způsobem, který se co nejvíce přibližuje podobě

běžného života. (Vítková, Pipeková, 2014)

V současnosti můžeme o sociální službě chráněné bydlení slyšet v souvislosti

s fenoménem stárnutí pečujících osob a stárnutí samotných klientů s mentálním

postižením. V posledních několika letech se v sociálních službách potkáváme s rodiči

klienta s mentálním postižením v seniorském věku, kteří otevřeně či náznakově

vyjadřují obavy o budoucnost svých dětí. Zároveň se ale také i prodlužuje délka života

lidí s mentálním postižením. (Cimrmannová, 2016) Lidé s mentálním postižením

se často dožívají seniorského věku. (Blažková, Dočkálková, Ptáčková, Kopička,

Smýkalová, Stejskalová, Latimier, 2020) S narůstajícím věkem přibývají lidem


[…]


službě chráněné bydlení?

I: Aby tu zestárli. Už máme zkušenost. Mě se nestalo, abych zažila člověka, který by byl hodně

starý. Rozhodně jsem pro, aby na chráněném bydlen zestárli. Samozřejmě, když by byli vážně

nemocní, tak jsme proto, aby tu zůstali jenom pokud by ti bylo v souladu s chráněným

bydlením.

T: S čím v souladu?

I: S pravidly, posláním cílovou skupinou. Pokud by to v souladu nebylo, tak by museli využít

službu domova pro osoby se zdravotním postižením.

T: Jaké identifikujete nejčastější potřeby u stárnoucích lidí s mentálním postižením?

I: Hm. Asi nejčastější potřebou u těhlech lidí je kontakt s lidmi. Oni si rádi povídají.

Vyhledávají společnost.

T: Jaký preferujete přístup v péči o stárnoucí klienty s mentálním postižením?

I: Nevím. Nemám s tím zkušenost. Sice jsou tu starší, ale nezažila jsem je mladý, ten velkej

skok. Přišla jsem, když některým bylo šedesát a teď jim je padesát. Rozhodně by podle mě

měli mít možnost chodit na aktivity, dokud to jde a přistupovala bych k nim individuálně.

T: Jaké máte zkušenosti s problematikou stárnoucích osob s mentálním postižením

v sociální službě chráněné bydlení? Popište mi prosím nějakou Vaší zkušenost?

I: Zažila jsem jednoho. V současnosti je na DOZP. Bylo to kvůli dostupnosti budovy

chráněného bydlení je do kopce, jsou tu schody a pán měl chodítko. Jinak byl soběstačný,

jenom špatně chodil. Hrál na klávesy. To pro něj bylo hodně důležité. Hygienu a stravu

zvládal sám. Bylo to jenom kvůli špatné poloze chráněného bydlení.

T: Jaké používáte při práci se stárnoucími lidmi s mentálním postižením speciální či

nové metody?

IV

I: Dalo by se využít AAK v některých případech.

T: Co tou zkratkou myslíte?

I: Alternativní a augumentativní kominukaci.

I: Ale spíš bych se zaměřila na fotografie, vzpomínky nebo služby odborníků, sociální

rehabilitace. Staří lidé rádi vzpomínají a klienti tady taky. Teď zrovna jeden přišel a povídá

fotky Polsko. To znamená, že chce prohlížet fotky z Polska a tam už byli v létě. Fotky a

vzpomínání jsou pro ně hodně důležitý.

T: Jak využíváte metodu case managementu při práci s klienty s mentálním postižením?

I: Nemáme s tím zkušenost. Co to je? Popište mi to.

T: Pojem case management můžeme chápat jako koordinovaný proces, v němž se

plánují, implementují, koordinují, monitorují a vyhodnocují jednotlivé formy podpory,

aby co nejlépe korespondovali s potřebami daného člověka – s ohledem na zajištění

zdravotní a sociální péče a dalších zdrojů, aby výstupy pro jeho život byly co

nejkvalitnější, aby co nejefektivněji využívaly dané zdroje. (Holmerová, 2018)

I: To by bylo dobrý. Například se stárnutí je spojená smrt, a tam bych to využila, s klienty by

se o tom mělo mluvit. Taky by se tak mohlo řešit i s přizváním odborníků to stárnutí, teda

zajištění klienta až bude starý. No my jsme jenom asistenti a kdyby k tomu byli přizvaní ti

odborníci bylo by to dobrý.

T: Jak využíváte individuální plánování při práci se stárnoucími klienty s mentálním

postižením?

I: Individuální plánování, ono to máme spíše nastavený proto, co člověk chce, co si přeje.

Jako tým jsme určitě nakloněni tomu, aby ty potřeby a přání toho člověka byli v souladu

s fyzickou stránkou toho člověka i s psychickou.

T: Jaký by dle Vaše ho názoru měl být rozsah podpory v chráněném bydlení pro

stárnoucí klienty s mentálním postižením?

I: Individuální podle potřeby. Když by to mělo být 24 hodin, tak by jsme se museli změnit

cílovou skupinu. Kdyby klient s tak velkou potřebou podpory mohl být po zdravotní stránce na

V

chráněném bydlení, tak bych ho co nejvíce podporovala v tom, aby měl tady, co možná

nejmenší změny.

T: Jaké nabízíte možnosti aktivizace pro stárnouc klienty s mentálním postižením ?

I: Takové standartně zajeté. U nás teď šli do pozadí, protože je nás zaměstnanců málo. Vím,

že mají zdravotní problémy, takže rádi přivítají procházky. Zajišťovali jsme i lázně. Snažíme

se, aby měl každý maximální komfort.

T: Jak vypadá průběh dne stárnoucích lidí s mentálním postižením v tomto typu sociální

služby?

I: No drží se rituály, zároveň se snažíme, aby poznávali nové věci a držíme se jejich zvyků.

Snažíme se, aby si klienti udrželi dobrou fyzičku, dobrou náladu a aby dodržovali životní

zdraví styl. Teda jsem to pomotala, zdraví životní styl.

T: Jak by podle Vás měla vypadat ideální sociální služba chráněné bydlení pro stárnoucí

lidi s mentálním postižením?

I: To si zrovna nedokážu představit. Záleží na tom. Asi tak jako to je tady. Klienty využívají

nabídnuté aktivity. Mají možnosti pomocí individuálního plánu si zajistit své potřeby,

individuální plán vychází z jejich přání. Tady asi všichni stárnoucí docházejí do dílen, dokud

můžou mít činnosti využívat nebo něco jiného. Třeba jeden pán jezdí malovat na soukromé

hodiny. A to je taky důležité podporovat je a motivovat je v jejich zájmech k aktivitě. Já to

vidím na tom klientovi, co hraje na klávesy, on pro ně žije. Kdyby je neměl, tak by se asi

utápěl v depresích. Jako někteří staří lidé.