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Posudek vedoucího diplomové práce

Ústav sociální práce Filozofické fakulty Univerzity Hradec Králové

Autor(ka) závěrečné práce: Bc. Anežka Primásková

Název závěrečné práce: Problematika stárnutí osob s mentálním postižením v sociální službě

chráněné bydlení

Hodnocení formulace hlavního cíle práce:

A B C D E F

Odůvodnění:

Cíl práce: Hlavním cílem teoretické části práce je vymezit problematiku stárnutí osob s mentálním

postižením. Hlavním výzkumným cílem této práce je zjistit, jaké mají názory a zkušenosti sociální

pracovníci a pracovníci v sociálních službách s problematikou stárnutí osob s mentálním postižením v

sociální službě chráněné bydlení a případně na základě zjištěných dat navrhnout řešení.

Cíl je vymezen konkrétně, měřitelně a dosažitelně, a je možné posoudit, zda ho bylo dosaženo či

nikoliv.

Hlavní cíle jsou rozpracovány do dílčích cílů, které jsou koherentní, vzájemně provázané a jejich

naplnění koresponduje s dosažením hlavního cíle.

Cíl je formulován v kontextu sociální práce.

Hodnocení struktury práce:

A B C D E F

Odůvodnění:

Struktura práce odpovídá Výnosu děkanky FF UHK a směrnici ÚSP FF UHK. Její struktura je logická

z hlediska cílů práce.

Hodnocení teoretické části práce:

A B C D E F

Odůvodnění:

V teoretické části jsou rozpracovány všechny klíčové pojmy, uvedené v cílech práce.

Rozsah uvedených pojmů i kapitol je adekvátní, tj. že žádný z uvedených pojmů či kapitol nepovažuji

za nadbytečný.

Teoretická východiska odpovídají stavu současného poznání i stupni studia. Studující pracuje s

informacemi dostatečně. Využívá adekvátní odborné prameny. Tyto prameny kriticky zpracovává a

reflektuje (tj. reflektuje, komparuje, komentuje, shrnuje atp.)

Teoretická část je logicky propojena s výzkumem. Shrnutí teoretické části vyplývá z teoretických

východisek a je z něho zřejmé, která z nich bude studující využívat ve výzkumné části výzkumné a
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jakým způsobem. Teoretická část práce dává problematiku do souvislostí se stavem a vývojem řešení

problematiky.

Hodnocení metodické části práce:

A B C D E F

Odůvodnění:

V přeložené práci autorka pro výzkumnou část zvolila kvalitativní výzkum. Zvolená výzkumná

strategie je adekvátní vzhledem ke stanoveným cílům práce. Výzkumná strategie je popsána, ale i

zdůvodněna. Metodická část dále obsahuje hlavní cíl výzkumu a 3 výzkumných dílčích cílů.

Dílčí VC jsou transformovány do zkoumatelné podoby (tazatelských otázek).

Výzkumný soubor je dostatečně popsán a odůvodněn.

Hodnocení zpracování výsledků výzkumu:

A B C D E F

Odůvodnění:

Zpracování výsledků má logickou strukturu dle dílčích cílů. Zpracování výsledků je provedeno

adekvátně dle požadavků zvolené metodiky.

Hodnocení naplnění cílů a zpracování závěrů práce:

A B C D E F

Odůvodnění:

Zvolených cílů se podařilo dosáhnout. Autorka reflektuje provedení vlastního výzkumu po stránce

etické i instrumentální.

Závěr obsahuje shrnutí zejména výzkumné části práce. V závěru na základě zjištění vyplývající

z výzkumného šetření poukazuje na silná a slabá místa v péči o stárnoucí osoby s mentálním

postižením a navrhuje možná řešení z pohledu sociální služby chráněné bydlení.

Hodnocení formální stránky práce:

A B C D E F

Odůvodnění:

Stylistická a gramatická úroveň práce a dodržení formálních požadavků odpovídá nárokům kladeným

na závěrečnou kvalifikační práci.

Hodnocení přínosu práce pro praxi sociální práce či sociální politiky:

A B C D E F

Odůvodnění:
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Práce je zaměřena na praktickou stránku výkonu profese. Výstupy práce jsou reálně využitelné pro

praxi

Další připomínky:

Nemám připomínek. Autorka zodpovědně vypracovala závěrečnou práci pod mým vedením.

Otázky k obhajobě:

1) Na základě Vašich zjištění, v čem vidíte největší pozitiva a negativa péče v rámci realizace

sociální služby chráněné bydlení pro osoby s mentálním postižením?

2) V čem vnímáte přínos výstupů své diplomové práce?

Celkové zhodnocení práce:

A B C D E F

Odůvodnění:

Předložená práce splňuje nároky kladené na diplomovou práci.

V Hradci Králové dne 16. 8. 2020

jméno vedoucího práce/ (strojově) Mgr. Zuzana Truhlářová, Ph.D.

podpis vedoucího práce/oponenta